
 

 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 

N.    49                                       del 08-04-2025 
 

 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO: 
Codice CIG:B667FAFDA5 CUP B51F24002650006- Determina di affidamento diretto, mediante 
Trattativa diretta su MePA(RDO) del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, per il 
servizio di valore inferiore ad € 140.000,00, di configurazione per l'integrazione con lo stato civile 
digitale (ANSC) - PNRR misura 1.4.4, ai sensi dellart. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

 
 

 
 
 
 

  

 

   
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
 

Considerato che si rende necessario al fine del conseguimento degli obiettivi previsti dall’Avviso Misura 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale ANPR “Adesione allo stato civile digitale 
ANSC”, acquisire il servizio di configurazione per l’integrazione con lo stato civile digitale; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio; 
Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

Visti gli articoli: 
– 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
– 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle 

piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 

– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3010/5 codice bilancio 01.08-2.02.03.02.001, del 

corrente bilancio; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

poiché il servizio non permette la suddivisione in lotti; 
Dato atto che: 
– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

– l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

– l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, 
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire il servizio di configurazione per 

l’integrazione con lo stato civile digitale ANSC; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di configurazione per l’integrazione con lo stato civile digitale 

ANSC; 
c) il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando del Mercato elettronico; 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è 

offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm; 
Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

e pertanto è possibile procedere tramite una trattativa diretta; 
Rilevato che: 



 

• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico SISCOM S.P.SA rende disponibile il servizio oggetto del presente 
approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate; 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari ad € 1.600,00, risulta essere pienamente 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione da soddisfare; 

• l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto; 

• l’operatore economico ha presentato la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
legge n. 136/2010; 

• l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

Dato atto che l’appalto ha un valore inferiore ad € 5.000 e pertanto non è necessario applicare il 
principio di rotazione; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta SISCOM S.P.A con sede in CERVERE, 
Via Adua n. 4 – P.IVA 01778000040 procedendo alla stipula mediante trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: B667FAFDA5 e CUP B51F24002650006; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Considerato che: 
• il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Panetta Arianna; 
• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 

sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) di affidare il servizio in oggetto della presente procedura all’operatore SISCOM S.P.A. con sede in 

CERVERE, Via Adua n. 4 – P.IVA 01778000040 mediante trattativa diretta sul MePA; 
3) di impegnare la spesa di € 1.600,00, IVA esclusa e di € 1.952,00 IVA inclusa al cap. 3010/5 codice 

bilancio 01.08-2.02.03.02.001, del bilancio 2025; 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000; 

6) di dare atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 e di quelli di qualificazione di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito 
dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto; 

7) l’operatore economico ha presentato la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
legge n. 136/2010; 

8) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI)  

9) di dare atto che l’appalto ha un valore inferiore ad € 5.000 e pertanto non è necessario applicare il 
principio di rotazione; 



 

10) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Panetta Arianna e che dalla 
documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e 
di astensione previste dalla normativa; 

11) di disporre la trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta 
SISCOM S.P.A., integrando, a tal fine, gli adempimenti riguardanti la stipula del contratto; 

12) di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC; 

13) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo pretorio, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

14) di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

15) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023 (si evidenzia che, in conformità al parere 
del MIT n. 746 del 30 settembre 2020, l’adempimento riguardante l’avviso sui risultati della procedura può 
ritenersi assolto mediante la pubblicazione della determina di affidamento); 

16) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), Sezione Piemonte, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online. 
 

      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Arianna Panetta 

                                                                                                                   Documento firmato digitalmente 
 

 
  



 

 
 
 

Determina n. 49 del 08-04-2025 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile, 
ai sensi degli articoli 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Salza di Pinerolo, li 11-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Sanmartino Ezio) 

Documento firmato digitalmente 
 

 
Impegno N.    36 del 11-04-2025  a Competenza   CIG B667FAFDA5 

Missione Programma 5° livello 01.08-2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

Capitolo       3010 Articolo     5 PNRR M1C1 MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR)  ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) 

Causale Codice CIG:B667FAFDA5 CUP B51F24002650006- Determina di affidamento diretto, mediante 
Trattativa diretta su MePA(RDO) del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, per il 
servizio di valore inferiore ad  140.000,00, di configurazione per lintegrazione con lo stato civile 
digitale (ANSC) - PNRR misura 1.4.4, ai sensi dellart. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

Importo  2025 €. 1.952,00 

Beneficiario       175   SISCOM SPA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal giorno 15-04-2025 

 
Salza di Pinerolo, lì 15-04-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Arianna Panetta  

Documento firmato digitalmente 
 

 


